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Resumen 

 

Se analiza la evolución anual de los ingresos financieros de BPS para el periodo 2018 – 2019. Se  

consideran como ingresos financieros del BPS los originados por: contribuciones de Invalidez, 

Vejez y Sobrevivencia y de Activos, Multas y Recargos e Ingresos Varios (IRP Ley Nº 16.107, Ley 

Nº 17.453 y Honorarios de Avaluadores, Tasadores y Jurídicos).  
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1. Objetivo del informe 
 

En este informe se realiza un análisis de los ingresos financieros del BPS contrastando 

el año 2019 respecto al  2018 para luego realizar un comparativo del período 2019 - 

2010  

 

El análisis se elabora principalmente a partir de la información obtenida de los 

consolidados de Recaudación de ATYR, el informe de Ingresos y Egresos y el de 

Competencia de Repartición Finanzas. 

 

Se comentan los valores y variaciones de los ingresos expresados en términos 

constantes deflactadas por el Índice Precio al Consumo (IPC), promedio de 2019, y 

expresados en dólares. El tipo de cambio utilizado promedio corresponde al dólar 

interbancario tipo vendedor promedio de 2019. 
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2. Ingresos del año 2019 respecto al año 2018 
 

En el año 2019 los Ingresos BPS, los cuales incluyen la recaudación de las AFAP, los 

impuestos afectados y los ingresos de terceros, en términos de IPC alcanzaron 

10.684,2 millones de dólares aumentando 111,7 millones respecto al año anterior 

(1,1%). 

 

2018 2019 en US$ en %

1.   INGRESOS BPS Y AFAP 4.253.863 4.305.567 51.703 1,2%

   1.1  Contribuciones  IVS 4.220.188 4.276.324 56.136 1,3%

   1.2 Contribuciones   Activos (1) 2 2.212 2.210

   1.3  Multas  y  Recargos 28.929 22.384 (6.545) -22,6%

   1.4  Ingresos Varios  (2) 4.745 4.647 (98) -2,1%

2.   IMPUESTOS AFECTADOS 2.135.307 2.148.156 12.849 0,6%

3.  INGRESOS DE TERCEROS 4.183.307 4.230.460 47.153 1,1%

  TOTAL INGRESOS 10.572.477 10.684.183 111.705 1,1%

   Fuente: Informe de Ingresos y Egresos e Informe de Competencia - Repartición Finanzas

(*) Base IPC promedio 2019. 

    Se expresaron en dólares usando el tipo de cambio interbancario vendedor promedio del año 2019  1 USD $ 35,26

(1) Incluye  Fondo de Garantia Laboral.

(2) Incluye  comisiones Unificado construcción y Trabajo a Domicilio, Honorarios avaluos

Variaciones

En miles de dólares a precios constantes  (*) 

Cuadro 1 : Comparativo Recaudacion por concepto 2018 - 2019

 
 

Los ingresos por recaudación totales de BPS y AFAP aumentaron 51,7 millones de 

dólares (1,2%) explicándose por: un aumento de 56,1 millones de dólares (1,3%)  en la 

recaudación por contribuciones IVS, un aumento de 2,2 millones de dólares en la 

recaudación por Contribuciones de Activos, una disminución de  6,5  millones de 

dólares (22,6%) en las Multas y Recargos  y una disminución de 98 mil dólares en los 

ingresos Varios. 

 

Los ingresos por Impuestos afectados aumentaron 12,8 millones de dólares (0,6%), 

mientras que los Ingresos de terceros crecieron 47,2 millones de dólares (1,1%). 

 

A continuación se explica el desarrollo de cada una de estas partidas, detallándose en 

cuadro 2 la evolución de las contribuciones IVS de 2018 a 2019. 
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2018 2019 en US$ en %

Contribuciones  IVS
  Industria y Comercio 2.292.360 2.304.255 11.895 0,5%

  Construcción 126.116 126.671 555 0,4%

  Rural 167.946 164.984 (2.962) -1,8%

  Doméstico 62.068 63.392 1.325 2,1%

Total IVS Privado 2.648.490 2.659.302 10.813 0,4%

  Civil  y Escolar (**) 1.571.698 1.617.022 45.324 2,9%

Total IVS 4.220.188 4.276.324 56.136 1,3%

   Fuente: Informe de Ingresos y Egresos e Informe de Competencia - Repartición Finanzas

(*) Base IPC promedio 2019. 

    Se expresaron en dólares usando el tipo de cambio interbancario vendedor promedio del año 2019  1 USD $ 35,26

(**) Incluye Aportes del Gobierno Central

Variaciones

Cuadro 2 : Comparativo Recaudacion por concepto 2018 - 2019
En miles de dólares a precios constantes  (*) 

 
 

Este aumento contempla crecimientos y disminuciones según la afiliación. En 

Industria y Comercio aumento su recaudación en U$S 11,9 millones (0,5%), en el 

sector Doméstico se recaudaron U$S 1,3 millones más que el año anterior (2,1%), en 

el sector Civil y Escolar existió una mayor recaudación del orden de U$S 45,3 millones 

(2,9%) y en el sector Construcción la recaudación fue superior en 555 mil (0,4%). 

 

El único sector que presentó disminución de ingresos respecto al año anterior fue el 

sector Rural disminuyendo 1,8%, lo que significó recaudar 2,96 millones menos.  

 

La recaudación por Contribuciones de Activos, incluye dos partidas: rezagos de 

aportes correspondientes a los Seguros Convencionales creados por la Ley N°14.407, 

los cuales a partir de julio de 2011 ingresan al Sistema Nacional Integrado de Salud 

(SNIS) y a partir de 2019 incluye el Fondo de Garantía Laboral establecido por la Ley 

N°19.690. 

 

Este fondo busca cubrir la contingencia de insolvencia del empleador garantizando 

cuando corresponda el cobro de sueldos y jornales, licencia, salario vacacional, 

aguinaldo, entre otros beneficios sociales.  
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El financiamiento del fondo se efectuara a través de una Contribución Especial de 

Seguridad Social con una tasa de 0,025 % de carácter patronal, que desde 01/01/2019 

corresponde aplicar sobre las remuneraciones de los trabajadores dependientes de la 

actividad privada, cualquiera sea el ámbito de afiliación del empleador. 

 

El 99,9% de los ingresos contenidos en Contribuciones de Activos corresponden al 

fondo detallado precedentemente. 

 

La recaudación por Multas y Recargos decreció un 22,6%, lo que representó un menor 

ingreso del orden de los 6,5 millones de dólares. Este comportamiento se observa en 

todos los sectores de afiliación identificándose el mayor descenso en la afiliación Civil 

y escolar dado que en el año 2018 había registrado un crecimiento anormal atribuible 

a las multas que ese año comenzaron a abonar organismos de la administración 

Central. 

 

El ingreso por Impuestos Afectados creció un 0,6%, lo que en términos absolutos 

incrementó nuestros ingresos en 12,8 millones de dólares. 

 

Recordemos que por ley se asignan como recursos del BPS siete puntos del IVA 

básico1, el impuesto a la Lotería, el impuesto de Asistencia a la Seguridad (IASS)2 y una 

contribución de Rentas Generales creada por la Ley N° 18.083 articulo 109 en 

sustitución del derogado Contribución para el Financiamiento de la Seguridad Social 

(COFIS).  

                                                 
1 Ley N°16320 de 1992 
2 Ley N° 18.314 vigente desde el 1° de julio de 2008 
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2018 2019 en US$ en %

IMPUESTOS AFECTADOS 2.135.307 2.148.156 12.849 0,6%
IVA 1.496.181 1.499.429 3.248 0,2%

Loteria 902 910 7 0,8%

IASS 321.281 329.386 8.105 2,5%

Ley Nº 18083 art. 109 316.943 318.432 1.488 0,5%

(*) Base IPC promedio 2019. 

    Se expresaron en dólares usando el tipo de cambio interbancario vendedor promedio del año 2019  1 USD $ 35,26

Cuadro 3 : Comparativo Impuestos Afectados  2018 - 2019

Variaciones

En miles de dólares a precios constantes  (*) 

 
 

De este incremento de 12,8 millones de dólares impuestos, 8,1 millones 

corresponden a IASS, (el que se ha incrementado en 2,5% con respecto al año 

anterior), seguido por un aumento de 3,2 millones de dólares del IVA (0,2% de 

crecimiento) y de 1,5 millones de dólares del asignado por Ley N° 18.083. 

 

La recaudación por concepto de Ingresos de Terceros aumentó un 1,1% en 2019 

respecto a 2018. Este aumento es atribuible a la variación de varios ingresos tal como 

se presenta en el siguiente cuadro. 

 

2018 2019 en US$ en %

INGRESOS DE TERCEROS 4.183.307 4.230.460 47.153 1,1%
        IRP , IRPF Activos - Pasivos 1.125.143 1.158.191 33.048 2,9%

        Sistema Nacional Integrado de Salud 2.534.464 2.537.166 2.702 0,1%

        Ingresos para pago prestaciones 3° 264.113 277.833 13.720 5,2%

        Otros 259.586 257.269 (2.316) -0,9%

(*) Base IPC promedio 2019. 

    Se expresaron en dólares usando el tipo de cambio interbancario vendedor promedio del año 2019  1 USD $ 35,26

Cuadro 4 : Comparativo Ingresos de Terceros  2018 - 2019
En miles de dólares a precios constantes  (*) 

Variaciones
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Lo recaudado para el Sistema Nacional Integrado de Salud (SNIS) ascendió en 2019 a  

2.537,2 millones de dólares presentando una variación de 0,1%  respecto al año 2018. 

Estos ingresos representan el 60% del total de ingresos de terceros del año 2019.  

 

Por concepto de Impuesto a la Renta de las Personas Físicas (IRPF) se recaudaron en 

2019, 33 millones de dólares más que en 2018, siendo el importe por este concepto 

2,9% superior que en el año anterior. 

 

En los ingresos para el pago de prestaciones de terceros se encuentran incluidos los 

importes relacionados con distintas prestaciones financiadas por rentas generales y 

que el organismo  administra, entre ellas se encuentran pensiones reparatorias, 

pensiones graciables, pensiones por violencia doméstica, ingreso para asistentes 

personales, pensiones reparatorias de industria frigorífica, subsidio de asistencia a la 

vejez, entre otras. 

Estos ingresos ascendieron a 277,8 millones en 2019, siendo 5,2% superiores que en 

2018. 

 

Finalmente en el apartado otros se incluyen aquellos conceptos relacionados con la 

construcción (Cargas salariales, Banco de Seguros Construcción, y los diferentes 

Fondos que se recaudan para esta afiliación), también se incluyen Banco de seguros 

rural y doméstico y el FRL. Todos estos conceptos totalizan 257,3 millones de dólares 

en 2019 representando una disminución de 0,9% respecto a 2018. 

 

3. Evolución anual de la recaudación IVS 
 

A efectos de visualizar el comportamiento de la recaudación de IVS del año 2019 

respecto a años anteriores se presenta información de la recaudación IVS para el 

período 2010 – 2019.  

 

La recaudación IVS en el período 2010 – 2019 muestra variaciones siempre positivas, 

con la particularidad3 de que el crecimiento se realiza a tasas decrecientes. 

                                                 
3 Incluye ingresos BPS y AFAP 
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Año Recaudación 
Variación año 

anterior

Variación 

acumulada
2010 2.828.105 100

2011 3.136.936 10,9% 111

2012 3.420.457 9,0% 121

2013 3.634.440 6,3% 129

2014 3.876.331 6,7% 137

2015 3.915.711 1,0% 138

2016 3.929.002 0,3% 139

2017 4.144.519 5,5% 147

2018 4.220.188 1,8% 149

2019 4.276.324 1,3% 151

   Fuente: Informe de Ingresos y Egresos e Informe de Competencia  Repartición Finanzas

(*) Base IPC promedio 2019. 

    Se expresaron en dólares usando el tipo de cambio interbancario vendedor 

promedio del año 2019  1 USD $ 35,26

Cuadro 5 : Evolución de la recaudación IVS
En miles de dólares  a precios constantes  (*)

 
 

El mayor crecimiento de los ingresos fue en el período 2011/2010 con un aumento del 

10,9% y el menor en el año 2016 con un crecimiento del 0,3% con respecto al año 

2015. En el año 2019 el crecimiento fue de 1,3% respecto al año anterior. 

El crecimiento acumulado en el período ha sido de un 51%, lo que representa un 

mayor ingreso con respecto a 2010 de 1.448,2 millones de dólares. 

 

Si comparamos la evolución del crecimiento de la recaudación con la evolución del 

salario real en el período 2010 – 2019, mientras la primera ha crecido un 51% el 

salario en términos reales creció un 26,8%. Si analizamos el crecimiento promedio por 

año, la recaudación ha crecido un 4,7% y el salario un 2,7%. En el siguiente cuadro se 

puede visualizar el comportamiento de las dos variables, a través de la realización de 

un índice de crecimiento considerando el año 2010 como base. 
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Gráfico 1: Evolución del salario real - Ingresos por recaudación IVS en 
términos constantes de precios   

IMS Real Recaudación en términos constantes

Período 2010 - 2019
base año 2010 = 100

 
 

La brecha existente entre la evolución de ambas variables, la podríamos atribuir al 

importante incremento de la recaudación del sector Doméstico, que en el período 

2019 – 2010 aumentó un 112%, seguido de la recaudación del sector de Industria y 

Comercio con un aumento de 57%. 

 

4. Síntesis 
 

Del análisis comparativo del año 2019 respecto al año 2018  de los ingresos del Banco 

de Previsión Social, surge que estos han crecido en términos constantes, un 1,1%, lo 

que ha representado un incremento de alrededor de 111,7 millones de dólares.  

 

De estos 111,7 millones, 56 millones corresponden a la recaudación por 

contribuciones de IVS, las cuales crecieron con respecto al año anterior en un 1,3%. 

Este crecimiento es consecuencia de los aumentos en las afiliaciones del sector 

Doméstico (2,1%), del sector Civil y Escolar (2,9%), del sector de Industria y Comercio 

(0,5%), y del sector Construcción (0,4%). 

   

Al realizar el análisis de la evolución de la recaudación IVS desde el año 2010 a la 

fecha, se constata un continuo crecimiento de la misma a tasas decrecientes.  Al 
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comparar el crecimiento de la recaudación con la evolución que ha tenido el salario 

real en el período 2010 – 2019 se ha visto que el incremento de este es inferior al de 

la recaudación expresada en términos constantes. La brecha existente entre ambos 

crecimientos podría atribuirse a los importantes crecimientos de la recaudación de los 

sectores Doméstico e Industria y Comercio. 

 

Cabe destacar en los ingresos del año 2019 la creación del Fondo de Garantía Laboral, 

el cual se clasifica dentro de las contribuciones de activos y en el año de creación 

asciende a 2 millones de dólares. 

 

En cuanto a los impuestos afectados se puede observar que los mismos crecieron en 

términos constantes 0,6% en 2019 respecto a 2018, ascendiendo en 2019 a 2.148,2 

millones de dólares. 

 

Finalmente, los ingresos de terceros aumentan en términos constantes 1,1% en 2019, 

explicándose dicho crecimiento principalmente por un incremento en la recaudación 

de SNIS y de IRPF.  

 




